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1. Úvod

1.1. Úvod do tématu a cíl práce

Panování francouzského krále Ludvíka XIV. je jednou

z nejvýznamnějších epoch nejen francouzské historie, ale i evropských

dějin. Roku 1661 zemřel kardinál Mazarin a Ludvík XIV. se chopil vlády.

Francie se stala díky „králi Slunce“ vzorem absolutistické monarchie.

Systém absolutistické vlády, který Ludvík XIV. dovedl na vrchol i přes

jeho restrikce dal podnět k rozvoji věd a umění v nebývalém rozsahu.

Francie s hlavním městem Paříž se proměnila v kulturní a vědecké

centrum Evropy sedmnáctého století. Symbolem království, panovníka a

jeho moci se stal zámek ve Versailles, od roku 1682 sídlo francouzských

králů. Vzestup královské moci umožnil důrazné prosazování politických

cílů a to jak na domácí scéně, tak v zahraničí. Vzrostl respekt k

Francouzskému království, francouzská superiorita však byla vykoupena

mnoha zničujícími válkami trvajícími většinu Ludvíkovy vlády.

Odvrácenou stránku Ludvíkovy politiky představovala série válek

trvající od konce 70. let téměř až do konce jeho vlády v roce 1715.

Náboženská nesnášenlivost, nákladný život dvora, náklady na vojsko a

náročná zahraniční politika způsobila postupný obrovský nárůst státního

dluhu. Na konci vlády po nepříliš úspěšných válkách Ludvík XIV. dovedl

stát téměř na pokraj bankrotu. Primárním cílem francouzské zahraniční

politiky od poloviny 17. století bylo posunutí hranic Francie do tzv.

hájitelných hranic tvořených na západě Pyrenejemi a na východě řekou

Rýn. Rozšíření hranic znamenalo expansivní politiku hlavně do říše, to je

hlavní důvod pozdějších třenic. Prvním konfliktem se stala devoluční

válka z let 1667-68, v níž reformovaná francouzská armáda ukázala svou

sílu, proti které nebyly španělské jednotky žádným soupeřem. Do války

zasáhly Spojené provincie severního Nizozemí. Válku fakticky vyhrál

Ludvík XIV., ale protože jeho totální vítězství překazili Nizozemci, začal je

od té doby nenávidět. Další válku proti Nizozemí připravoval na rok 1672,

v níž chtěl Nizozemce pokořit. Zpočátku vítězil, ale mezitím proběhl
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převrat a vlády se po velkém penzionáři Johanu de Witovi chopil mladý,

ambiciózní a protifrancouzský princ z nassavského rodu Vilém III.

Oranžský. Vilém III. jako místodržící Spojených provincií zabránil

katastrofě a stal se hrdinou. Od této doby se dalo vždy

v protifrancouzských záležitostech počítat s podporou nizozemského

místodržícího, a od roku 1689 s krále Anglie. Po těchto neúspěších

Ludvík XIV. zřídil v na začátku 80. let soudní dvůr tzv. reunií zkoumající

staré listiny související s územím převážně v říši, a na základě nároků

plynoucích z těchto listin měly být obsazovány tyto oblasti. Toto

anektování území znovu znepokojilo Evropu. Vilém III. Oranžský se

podílel v roce 1686 na vzniku Augšpurské aliance. Francie se cítila

ohrožena, což vyústilo v roce 1688 v Devítiletou válku, když Ludvík XIV.

vpadl do Falce. Devítiletá válka skončila roku 1697 mírem v Rijswijku. Mír

však netrval dlouho, neboť koncem 17. století byla znovu aktuální otázka

španělského dědictví, zemřel totiž poslední Habsburk španělské větve na

trůně Karel II. O pouhé čtyři roky později roku 1701, se rozhořel nový

konflikt, který později, ač to byl konflikt hlavně mezi francouzskými

Bourbony a rakouskými Habsburky. Válka nabyla mezinárodní rozměr a

zapojily se do něj i ostatní státy Evropy. Vilém III. do této války příliš už

nezasáhl, protože zemřel v roce 1702, ale ještě před svou smrtí dokázal

zmobilizovat nepřátele Ludvíka XIV. proti jeho snahám získat Španělsko.

Francie nakonec docílila toho, že španělský trůn získali Bourboni, byť se

značnými ztrátami, které na delší dobu oslabily francouzskou monarchii.

Tato epocha je významná především činnostmi francouzského

krále, které uváděly celou Evropu v druhé polovině 17. století do pohybu.

Pokusy Ludvíka XIV. stát se evropským hegemonem ovlivňovaly celou

druhou polovinu 17. století. Francouzské hegemoniální snahy se

značným úsilím překazil Vilém III. Oranžský, nizozemský místodržící,

později anglický, král. Vilém III. se stal protipólem, organizoval evropský

odpor proti Francii. Soupeření těchto mužů se stalo velmi důležitým

činitelem mezinárodních vztahů v 17. století. Právě zápas Francie proti

většině Evropy a role Ludvíka XIV. a Viléma III. Oranžského je velice
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zajímavým tématem, proto jsem si je vybral. Chtěl jsem více nahlédnout

do tohoto zápasu. Cílem práce je pokusit na základě pramenů a literatury

zhodnotit vývoj vztahů mezi Vilémem III. a Ludvíkem XIV, co mělo vliv na

jednání těchto dvou mužů, kteří velmi zásadním způsobem ovlivňovali

dění v Evropě a jaké dědictví zanechala tato rivalita pro budoucí evropský

vývoj.

1.2. Metodologie

Práce je zpracovávaná převážně metodou nepřímou, neboť je

čerpáno hlavně z literatury sekundární, kde jsou informace

zprostředkované od jiných historiků. Pro studium událostí jsem použil

analytickou metodu. Pomocí analytické metody, jsem provedl analýzu

faktorů ovlivňující jednání hlavních aktérů, biografická metoda byla

uplatněna pro studium osobností Ludvíka XIV. a Viléma III.

Oranžského. V závěru jsem zpracoval zhodnocení působnosti hlavních

aktérů.

V první kapitole byla použita metoda biografická. Cílem této metody

bylo ve stručnosti vylíčit život hlavních aktérů, popsat působení

nejrůznějších vlivů na jejich osobnost. Výzkum byl zaměřen hlavně na

faktor sociální, zejména na vzdělání, roli náboženství, a poměry

v prostředí odkud osoby pocházeli. Druhá kapitola se zabývá rozborem

cílů zahraniční politiky hlavních aktérů. Ve třetí části zabývající se

konflikty jsem použil metodu analýzy. Konflikty byly zkoumány progresivní

metodou, tak jak se chronologicky udály. Zkoumal jsem průběhy konfliktů

mezi státy, mezinárodní vztahy a jakou roli v nich hrál vztah Viléma III.

Oranžského a Ludvíka XIV. Z poznatků v závěru analýzy vzájemných

vztahů a biografické metody jsem Došel ke zhodnocení působení rivality

Ludvíka XIV. a Viléma III. Oranžského na chod evropský událostí,

negativa a pozitiva na pozdější směrování států v Evropě.

10

1.3. Prameny a zdroje

Literatury k danému tématu existuje velké množství a v mnoha

jazycích, zvláště o králi Ludvíkovi XIV. To je tím, že Ludvík XIV. je

nejznámější osobností sedmnáctého století. Literatura o Vilému III.

Oranžskému je převážně cizojazyčná, vyskytující se o něco v menším

počtu, za to většina prací je kvalitní. Z prací, co se vážou k Vilémovi III a

Ludvíkovi XIV. bych chtěl vyzdvihnout práci nizozemského historika

Wouta Troosta William III the Stadholder-king: a political biography, která

podrobně popisuje osobní život Viléma III., jeho mocenský vzestup a

konflikty s Ludvíkem XIV. a anglickým králem Jakubem II., podobně

dobře zpracovaná je kniha Johna Millera The Life and Times of William

and Mary, která klade více důraz na osobní stránku Viléma III.

Oranžského. Knih o Ludvíkovi XIV. je mnohem více, ale nejpřínosnější

byly publikace Uwe Schultze Ludvík XIV. a jeho doba, která se zabývá

všemi stránkami Ludvíkova života a kniha Françoise Blucheho zabývající

společností za vlády krále Slunce Za času Ludvíka XIV.: král Slunce a

jeho století. Ze zahraničních publikací jsou přínosná díla Arthura Hassalla

Louis XIV and the Zenith of the French Monarchy a Ragnhild Hattonové

Europe in the age of Louis, která zabývá obdobím vlády Ludvíka XIV.

v celoevropském politicko-kulturním kontextu.

Literaturu jsem použil výhradně sekundární, ať již šlo o monografie

nebo odborné studie z periodik a sborníků. Edice pramenů jsou v České

republice obtížně dostupné. Prameny jako memoáry, dopisy nebo deníky

se nachází buď v archívech, některé edice dokumentů jsou dostupné


[…]


možnosti jeho země a vedly k úpadku. Ludvík XIV. byl sebevědomý,
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velmi věřil v to co činní, byl velmi posedlý slávou. Neuvědomil si, že

některé jeho nároky postrádají smysl a nejsou prospěšné. Dále věřil ve

svou sílu a sílu státu, velmi lpěl na ochraně své cti, což nastartovalo

nenávist k Severnímu Nizozemí a tím vše začalo. Zatímco Vilém III.

Oranžský nikdy neměl ambice stát se mocným evropským vladařem, byl

to hlavně patriot chránící svou vlast, který usiloval o návrat svého rodu na

výsluní. Ludvík XIV. zapříčinil pád režimu v Nizozemí a nástup Viléma III.

Když se pozorně podíváme na všechny konflikty, tak střetávání probíhalo

pouze v době konfliktu, jejich rivalita se projevovala hlavně při konfliktech.

To bylo především dáno poválečnými situacemi ve Francii, kdy se vždy

oba protagonisté museli vypořádat s problémy v hospodářství a Vilém III.

hlavně s posilující opozicí a to jak v Nizozemí, tak i v Anglii.

Hospodářství Francie neuneslo tíhu těchto válek, kterých se

účastnila většinou osamoceně. Ludvík XIV. nedokázal i přes

absolutistický způsob vlády prosadit reformy, které by vedly k větší

konkurenceschopnosti s ostatními zeměmi a tak ancién regime stagnoval,

což způsobilo jeho pád revolucí v roce 1789. Anglie zaznamenala přesně

opačný průběh. Anglie se pod vládou Viléma III. stala velmocí a postupně

získávala pozice jako námořní a obchodní velmoc. Spojení se Severním

Nizozemím ji velmi prospělo a obohatilo o nové poznatky z obchodní

sféry a oblasti mořeplavby, což na druhé straně také souviselo s

nizozemským úpadkem. Sesazení Stuartovců znamenalo konec pokusů o

panovnický absolutismus a tak došlo k upevnění parlamentní monarchie.

Zároveň byly zmařeny snahy o obnovení pozic katolicismu v monarchii,

bylo zachováno protestantské nástupnictví pokračující současnou

hannoverskou dynastií vládnoucí dodnes.

Dá se tedy říci, že bez nástupu Viléma III. by Velká Británie

nezískala takové postavení, kterého dosáhla a držela je bezmála dvě

století. Vilém III. byl ztělesněním neústupnosti, vytrvalosti a odhodlání,

bez jeho organizačních schopností by Evropa byla Francií patrně

skutečně ovládnuta, neboť císař, který měl být nejmocnějším monarchou,

nemohl v té době konkurovat Ludvíku XIV. Za prvé kvůli tureckému
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nebezpečí a za druhé organizační schopnosti Leopolda I. nebyly na

takové úrovni jako u Viléma III. a pravděpodobně by jeho snahy nebyly

tak úspěšné.

Cílem práce bylo zhodnotit vývoj soupeření mezi Ludvíkem XIV. a

Vilémem III. Oranžským. V práci jsem se zaměřil hlavně na evropskou

dimenzi této rivality z pohledu mezinárodních vztahů. Osobní rivalitu se

dařilo sledovat docela obtížně pro nedostatek dostupných pramenů.

Práce by mohla být podstatně rozšířena, kdyby se dalo věnovat více času

studiu a bylo možno navštívit příslušné archivy v zahraničí Domnívám se,

že tato práce mi může dát do budoucna a po případném prostudování

archivních pramenů dostatek prostoru pro její podstatné rozšíření.
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7. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem soupeření mezi

francouzským králem Ludvíkem XIV. a Vilémem III. Oranžským,

nizozemským místodržícím a králem Anglie. Panování Ludvíka XIV. byla

jednou z nejvýznamnějších epoch francouzské a evropské historie.

Ludvík XIV. byl nejsilnější monarcha 17. století. Jeho touha po slávě,

království a rodiny, spolu s hegemoniálními tendencemi absolutistické

vlády způsobila řadu válek, které trvaly po většinu vlády Ludvíka XIV.

Výzkum se zaměřuje na faktory, které měly vliv na chování Ludvíka XIV.

a Viléma III. Druhá kapitola se zaměřuje na život hlavních protagonistů, a

snaží se popsat, jak tyto faktory, jako je sociální prostředí nebo

náboženství ovlivněn na těchto mužů od dětství k dospělosti. Třetí část se

zaměřují na ambicích a zahraniční politika Ludvíka XIV a Viléma III.

Čtvrtá kapitola práce analyzuje konflikty a role Ludvíka XIV. a William III

od Devoluční války až k Válce o španělské dědictví. Část této kapitoly je

věnována k vzestupu Viléma III. jako krále Anglie během Slavné revoluce

v roce 1688/89. Pátá kapitola je závěr, kde se hodnotí klady a zápory této

rivality.

Summary

This thesis deals with development of the rivalry between French

king Louis XIV and William III of Orange, Dutch Stadholder and king of

England. The reign of Louis XIV was one of the most significant epochs of

the French and European history. Louis XIV was the most powerful

monarch of the 17th century. His desire for glory of the kingdom and

family, together with hegemonic tendencies of the absolute rule caused a

series of wars which lasted for most of Louis's XIV rule. Research aims to

factors, which had influence on behavior of the Louis XIV and William III.

Second chapter focuses on life of protagonists, and develops an effort to

describe how these factors like social environment or religion affected on

these men from early childhood to adulthood. Third part focuses on

ambitions and foreign policy of Louis XIV and William III of Orange.
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Fourth chapter of the thesis analyzes conflicts and roles of Louis XIV and

William III from Devolution war to War of Spanish Succession. One part of

this chapter is dedicated to rise of the William III as king of England

during Glorious Revolution in 1688/89. Fifth chapter is conclusion, where

were assessed positives and negatives of this rivalry
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