**Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Miler

Název práce: Ludvík XIV. s Vilém III. – vývoj jedné rivality

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo zkoumání a srovnání osobních dispozic, politických postojů i obecné působnosti dvou velkých rivalů na mezinárodní scéně druhé poloviny 17. století – francouzského krále Ludvíka XIV. a nizozemského místodržícího a pozdějšího anglického krále Viléma III. Oranžského. Autor toto srovnání zasadil do širšího rámce vývoje evropské politiky v době, kdy Vilém Oranžský působil jako spiritus agens koalic, které společně čelily francouzským pokusům o evropskou hegemonii. Autor stanoveného cíle bezesporu dosáhl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Je mimo jakoukoli pochybnost, že šlo o téma vysoké náročnosti, autor projevil hluboký zájem o zkoumané téma, což mj. prokázal prostudováním úctyhodného množství titulů k problematice vydaných v cizích jazycích. Koncepce práce je promyšlená, struktura vyvážená. Přílohy vhodně doplňují text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na velmi solidní úrovni, citace odpovídají normě. Autor práci rozčlenil přehledným způsobem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce patří k velmi zdařilým, nejen rozsahem, ale i kvalitou spíše odpovídá práci diplomové. Za silnou stránku považuji mimořádný zájem autora o zkoumané téma, jeho kritické hodnocení faktů, množství prostudovaných cizojazyčných titulů i celkový seriózní a odpovědný přístup k práci. Práce žádné vysloveně slabé stránky nemá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jaké základní rozdíly spatřujete v osobních dispozicích Ludvíka XIV. a Viléma III?
- 2) Jaký byl vývoj vztahu mezi maritimními velmocemi v průběhu sledovaného období?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 11. 5. 2012

Podpis: